habuisset, et ipsa usurus fuisse ad lucrum querendum, tenebitur quidem possessor malæ fidei compensare lucrum speratum, at non per modum fructus, sed per modum interesse, lucri cessantis, ut fatentur omnes.

(18. Possessor malæ fidei tenetur restituere fructus mistos quoad illam partem, quæ respondet naturæ, non autem quoad illam partem, quæ respondet suæ industriæ; seu, quod idem est, possessor malæ fidei tenetur restituere fructus mistos, sed detractis expensis, et estimatione suæ industriæ. *Communis*. Et ratio est, quia fructus rei sequuntur rem, et fructus industriæ sequuntur industria tanquam suam causam; adeoque cum fructus omni jure spectent ad eum, cuius est causa fructificans, et causa fructificans fructus mistos partim sit natura rei, et partim industria hominis, sunt pro rata concursus dividendi inter dominum rei et possessorem industrium.

(19. Idem per eamdem dictam rationem dicendum est de fructibus vocatis, ut supra, civilibus. Si qui enim mala fide possidens alienam navim, domum seu alienum equum, camelum et similia, ea locavit pro pretio, pretium istud spectat ad dominum rei, detractis tamen, si quæ factæ sint a possessore malæ fidei, expensis. *Communis*.

(20. Idem pariter est dicendum de eo, qui mala fide possidens alienum torqueum aureum, ipsum elocavit pro pretio; hoc enim pretium restituendum est dominio torquis, cum non sit fructus industriæ locantis, quia torques non habet se veluti instrumentum, per quod operetur industria ipsius malæ fidei possessoris, seu veluti domus, quæ elocatur; adeoque sicuti tenetur restituere pretium acceptum pro elocatione domus alienæ mala fide possessæ, ita etiam tenetur restituere pretium acceptum pro elocatione torquis mala fide possessi. *Communis*, teste Sporer, tom. II, tract. 4, cap. 2, sect. 2, n. 78.

(21. Possessor malæ fidei potest in restitutione deducere expensas necessarias factas circa rem et fructus. *Communis*, textu expresso in l. *Domum*, cod. *De rei vindic.* Et ratio est, quia dominus ipse dictas expensas facere debuisset. Tum quia fructus non habent rationem fructus, nisi deductis his expensis, l. 36, § final., ss. *De hæredit. peti.*, adeoque, etc.

(22. Item possessor malæ fidei potest in restitutione deducere etiam expensas utilles. *Communis* cum Sporer, loc. cit., n. 82. Quamvis enim, in l. *Adeo* 7, § *Ex diverso*, ff. *De acquirendo rerum dominio*, possessor malæ fidei negetur actio ad illas repetendas, tamen est lex penalís, quæ non obligat in conscientia ante sententiam judicis; tum quia rigor illius legis mitigatus est per leg. *Plane* 18, *De hæreditatis petitione*, ibi: « Sed benignius est in hujus quoque persona (scilicet malæ fidei) haberi rationem impensarum; non enim debet petitor ex aliena jactura lucrum facere. *Plane* potest

in eo differentia esse, ut bonæ fidei quidem possessor omnimode impensis ducat, licet res non extet, in quam fecit, sicut tutor vel curator consequuntur; prædo autem non aliter, quam si res melior sit. » Unde etiam in leg. *Fundus* 51, ff. *Familia herciscundæ*, absolute dicitur: « Nullus casus intervenire potest, qui hoc genus deductionis (scilicet expensarum) impedit. » Et ratio est, quia tales expensæ cesserunt in commodum et utilitatem domini rei; adeoque, quamvis possessor malæ fidei cum utilitate rem domini gesserit, ex æquitate iuri naturali etiam ipsi compensandæ sunt dictæ utiles expensæ.

(23). Item possessor malæ fidei potest in restitutionem deducere expensas voluntarias seu voluptuarias factas in ornatum separabilem a re mala fidei possessa. Quæ enim ab ipsa re sine sui damno separari possunt, ut portæ, fenestræ, statuæ, horologia, insignia, et hujusmodi alienis addibus seu prædiis affixa, licite auferuntur, etiam a possessorè malæ fidei, ut omnes concedunt, teste Spor., loc. cit., num. 83. (24). Si autem sine damno rei separari nequeant, Molina, Lessius, Sayr.; et alii; apud La Croix, lib. iii, c. ii, num. 22, dicunt, in foro conscientiae posse deduci etiam tales expensas voluntarias et voluptuarias factas in dictum ornatum, non separabilem; quia res per illas facta est pretiosior, potestque pluris vendi. Unde videtur iniquum, ut quis ditescat ex damno alterius contraria jura in l. *Jure naturæ* 206, ff. *De reg. iuris*, ibi: « Jura naturæ æquum est neminem cum alterius detrimento, et injuria fieri locupletiorem, » et illi cap. *Locupletari* 48, *De reg. jur. in* 6; ibi: « Locupletari non debet aliquis cum alteribz injuria vel jactura. » Sanchez tamen, Layman, Rebell., Castropol., et alii apud Eundem, *ibidem*, tenent, deduci non posse tales expensas voluntarias et voluptuarias factas in ornatum non separabilem; quia dominus injuste cogeretur ordinatum illum emere.

* Neque obstat, ut inquit Cuniliati, tract. 9, *De vi Decal. præcepto*, cap. 5, § 6, num. 2, tom. I, pag. 382 seq., quod illa melioramenta voluptuosa reddant rem æstimationibz et pluris valitatem, si vendatur a domino; quia in primis ita possessor hoc volens fecit, et prævidere poterat; se in restituendo illa esse amissurum; unde ipse voluit esse sui damni causa. Secundo; quia cum hujusmodi melioramenta non raro multas expensas requirent, teneretur dominus contra suam voluntatem subjecti notabilis honorum suorum jacturæ; si res esset compensandus; vel pro magna pottione emeret rem suam, si solvere pro melioramentis debet. Tertio, quia per accidens est, quod rem illam melioratam vendere velit, ut utilitatem ex melioramentis reportet: imo evenire potest, quod neque illam vendere, neque locare possit, et interea suis bonis privat. Proinde non est discedendum ab opinione communiori et probabi-

liori, cum fundamenta adversæ opinionis nil aliud concludere valeant, nisi convenienter esse, ut dominus aliquid remittat iniquo possessori pro dictis melioramentis; quod et nos fatetur: si vero nolit, nihil omnino possessor ille sibi relinere poterit; quippe quod, ut dixi, ipse solus sit sui damni totalis causa. »

(25). Possessor malæ fidei tenetur restituere rem alienam cum omni suo incremento, tam intrinsecu quoam extrinseco. *Communis*. Et ratio est, quia quando res crescit, suo domino crescit, adeoque cum possessor malæ fidei non sit dominus rei alienæ mala fidei possessæ, non potest esse dominus ejus augmenti vel majoris valoris, et consequenter tota res aliena, quomodounque creverit, est ita restituenda domino vero et proprio. Sic, v. g., si apud possessorem malæ fidei pullus equinus seu vitulus juvenis jam addidit et crevit, vel impinguatus est, si vinea meliorata, si in agro, in viridario multæ adcauctæ sint plantæ arborum, et hujusmodi. Item si interiori pretium rei alienæ, v. g. frumenti, vini, equi, bovis, etc., propter raritatem simillimum et multitudinem omnipotrum creverit; quantumcumque creverit, totum spectat ad dominium, ut docent omnes communiter.

(26). Si res aliena apud possessorem malæ fidei aucta sit augmentatione intrinsecu, debet fieri restitutio secundum optimum statum, quem in manu ejus habuit, quamvis fortasse augmentatione illud apud suum dominum habitura non fuisset. *Communis*, textu expresso in l. *In re surtiva* 8, *De conditione surtiva*, § 3; ibi: « Si ex causa surtiva res condicatur, cuius temporis æstimatione fiat, queritur: Placet tamen, id tempus spectandum, quo res unquam plurimi fuit, maxime cum deteriorem factam furando non liberetur, semper enim moram fur facere videtur. » Sic; v. g. qui furatus vitulum, seu bovem macrum, et postea factum bovem adultum; seu pinguis consumpsit, vendidit, vel sua culpa perire, aut deteriorari permisit, tenetur restituere pretium, vel æstimationem bovis adulti seu pinguis secundum optimum statum, quem talis bos habuit apud ipsum furem, seu possessorem malæ fidei, quamvis fortasse apud suum dominum manens bos ille nunquam accepisset illud augmentationem, nec illi dominus deduxisset ad illum optimum statum; sed antea consumpsisset, perdidisset, vendidisset. Et ratio est clara, quia talis bos, quando fuit in illo optimo statu apud possessorem malæ fidei, erat res domini sui, ergo secundum illum optimum statum spectabat ad dominum, cum totum incrementum intrinsecum, et optimus status rei inherens una cum ipsa re ad dominum spectet, adeoque possessor malæ fidei tenetur restituere pretium, vel æstimationem bevis adulti; seu pinguis secundum illum optimum statum, quem semel talis bos habuit apud ipsum possessorem malæ fidei, quamvis fortasse manens apud suum domi-

num aequaliter ad tale intrinsecum incrementum, seu optimum statum pervenisset.

(27). *Econtra autem, si talis vitulus, seu bos maeer apud dominum suum manens adolevisset, seu impinguatus fuisset, siveque incrementum multum intrinsecum receperet, quod de facto apud possessorem malæ non recepit ob ejus negligientiam culpabilem, vel quia statim adhuc vitulum, seu bovem macrum consumpsit seu vendidit, tenetur possessor malæ fidei reddere estimationem secundum summum illum valorem, ad quem dominus dictum vitulum seu bovem macrum certo, vel probabiliter deduxisset seu vendidisset, et hoc ratione danni emergentis et luci cessantis. Communis.*

(28). *Si res aliena apud possessorem maleæ fidei aucta sit augmento, seu valore solum extrinseco, debet fieri restitutio secundum valorem majorem, quo ipsi Domino valuerit, si ei injuste ablata aut detenta non fuisset. Communis. Sic v. g. si dominus fuisset rem suam venditurus tempore, quo summum valorem habebat, tunc clare patet furem seu possessorum maleæ fidei teneri restituere summum illum valorem, quia in summo illo valore damnificavit dominum.*

(29). *Item sur seu possessor maleæ fidei tenetur restituere illum summum valorem, si dominus ex quo tempore currentis talis summi valoris carendo sua re injuste a pos-*

sessore maleæ fidei possessa, v. gr. triticum, debuit emere aliud illo suo modo valorem, quia sic maleæ fidei possessor fuit causa, quod tantum damnum injuste emersit domino rei, adeoque totum compensare debet. Communis.

(30). *Item tenetur sur seu possessor maleæ fidei restituere illum valorem, quanvis dominus rei, v. g. tritici, non fuisse venditurus triticum, nec aliud sibi emplurum tempore dicti summi valoris, sed eo tempore ipse consumpsisset vel donasset amico, qui fuit injusta causa, ne dominus re sua, scilicet suo tritico, eo tempore uteretur; dominus enim non solum passus est carentiam tritici, sed etiam passus est damnum carendo tritico, ejusque usus, quando usus erat majoris estimationis, sive pro se, sive pro aliis; adeoque possessor maleæ fidei debet reddere tantum, quantum tunc valebat ille usus, nec satisfacit reddendo nunc simile triticum. Sic Lugo, disp. 18, sect. 6, num. 123; Tambur., lib. viii, tract. 3, cap. 2, § 7, num. 9; Illsung, t. IV, d. 3, num. 164; Petschacher, *De restitutione*, part. 221; Sporer, loc. cit., n. 151; La Croix, lib. iii, part. ii, num. 294, et alii contra Vasquez, Turrian., et alios.*

(31). *Si dominus rei consumpturus vel alienaturus erat rem suam eodem tempore, quo sur seu possessor maleæ fidei eam consumpsit, tunc possessor maleæ fidei seu sur, tenetur solum restituere tantum, quam pro eo tunc valebat ipsa res, quia dominus plus non est damnificatus, quam in valore, qui tunc erat. Communis.* (32). *Quanvis dominus consumpturus vel alienaturus fuisse rem suam tempore minoris valoris, ante tempus majoris valoris, quo ipsam con-*

*sumpsit vel alienavit possessor maleæ fidei, adhuc ipse possessor maleæ fidei tenetur restituere ipsum totum premium majus, currens tempore, quo eam consumpsit. Communis, et certa cum Tamburin., loc. cit., num. 153. Et ratio clara est, quia res adhuc existens illo tempore aucti valoris, est adhuc domini sui et non possessoris maleæ fidei, et consequenter in valore crevit dominio et non possessori maleæ fidei, cum res domino crescat, adeoque, si illo tempore majoris aucti valoris injuste a possessori maleæ fidei consumulatur vel vendatur, totum illum premium majoris est ab ipso restitendum domino rei, etsi non ratione damni majoris, tamen ratione juris dominii. (33). Item quanvis dominus conservaturus fuisse rem suam usque in tempus, quo minus valueret, possessor maleæ fidei adhuc teneretur restituere totum premium, seu illum majorum valorem currentem pro tempore, quo ipse injuste rem consumpsisset vel alienasset. Sic Lugo, loc. cit., num. 126; cum aliis ibi allegatis; Sporer, loc. cit., num. 165; La Croix, l. cit., num. 223; Petschacher, *De rest.*, pag. 223; Tamburin., loc. cit., num. 13, ubi hanc docet verissimam, licet oppositam sententiam teneat Lessius, lib. ii, cap. 12, dub. 16, n. 105, et ex illo Layman, l. ui, tract. 2, cap. 4, num. 6, et alii. Et ratio nostra satis urgens a priori est haec, quam assert Sporer, loc. cit., quia, dicit, quando possessor maleæ fidei, seu sur rem alienam consumpsit injuste, tunc statim absque mora ratione injuste consumptionis tenebatur ex justitia restituere totum valorem seu premium, quantum eo tempore res valebat, et non quantum valbara erat postea, decrescente ejus pretio; res enim tunc in toto suo valore erat domini et non possessoris maleæ fidei, seu furis, et postea jam absumpta non poterat amplius decrescere domino, imo nulli, adeoque possessor maleæ fidei semper restituere debet eundem valorem majorem illius temporis, quo rem consumpsit vel alienavit; tum quia, si possessor maleæ fidei seu sur possit sibi retinere excessum illum majoris pretii, reportaret lucrum, et ditesceret ex duplice suo delicto, scilicet ex furto, seu injusta detentione et ex injusta rei aliena consumptione, quod nullimode potest dici secundum justitiam et rectam rationem, quia, ut habetur in l. Non fraudatur 134, § 1, ff. De reg. juris, ibi: « Nemo ex suo delicto meliorem suam conditionem facere potest. » Ne, ut dicitur in cap. Intellexi-mus 7, De iudiciis, « Ne videatur de sua malitia commodum reportare. »*

(34). *Si dubitetur ad quodnam tempus, scilicet majoris vel minoris valoris dominus rem suam fuisse servaturus, nisi a possessori maleæ fidei fuisse inique detenta et consumpta? Vasquez, Azorius Reb., et alii censent, esse tunc judicandum in favorem domini, et totum valorem majorem esse ipsi restituendum, eo quod inclinandum sit in favorem innocentis, cuius conditio melior est. At Lugo, disp. 19, num. 133;*

Lessius, loc. cit., num. 100; Tamburin., loc. cit., num. 7; Petschacher, loc. cit., p. 227; Illung., loc. cit., num. 165; Dicastill., d. 2, num. 17; La Croix, loc. cit., num. 576; Sporer, loc. cit., num. 159; et alii probabilius docent media via esse incendendum, et ratione dubii esse restituendum secundum judicium prudentem, quia pro damno incerto non debet restituui tantum, quantum pro damno certo; dubietas enim et certitudo imminuit estimationem lucri et damni.

(35). Nec valet dicere, quod in dubio est judicandum in favorem innocentis, adeoque tetum valorem majorem esse restituendum domino innocentio. Non valet, inquam, quia hoc verum est solum, quando adest possessio pro innocentio, que in hoc casu non adesi, cum decudum existerit major valor. Vel quando res dividi nou potest, neque utriusque parti satisfieri, quod utique in hoc casu potest.

(36). Imo possessor malæ fidei nec tenetur credere domino, se rem suam fuisse servaturum seu venditurum tempore majoris valoris, nisi accedant alias circumstantiae et conjecturae, quibus certo cognosci possit talis veritas: unde si certitudo haberet non possit, et adhuc res maneat dubia, erit adibit realitatem solum secundum proportionem dubii et majoris vel minoris apparentis veritatis. Sic Sporer, loc. cit., n. 160; et Diana, Lugo, Tamburin., Lessius, Turrian., Petschacher citati et secuti a La Croix, loc. cit., n. 576.

(37). Possessor malæ fidei tenetur comprehendere omne damnum emergens et lucrum cessans domino ex iniqua detentione rei sue. Communis. Possessor enim malæ fidei tenetur restituere ad aequalitatem arithmeticam justitiae commutativa, ita ut dominus tantam recipiat et habeat quantum habuisset, si res sua iniuste detesta non fuisset; ad hoc autem requiritur, ut de se patet, compensatio omnis dampni emergentis et lucri cessantis.

(38). Possessor malæ fidei debet suis expensis restituere rem male fidei possessam in loco, ubi dominus eam haberet, si iniuste detenta aut destruxta non fuisset. Communis. Per restitutionem enim creditor debet redire ad aequalitatem, ita ut nullum patiatur dampnum aut gravamen ex iniusta detentione aut destructione rei sue; ad hoc autem requiritur, ut sine ulla expensa rem suam recipiat in loco, ubi eam haberet, si iniuste detenta aut destruxta non fuisset, alias per restitutionem nou reduceretur ad aequalitatem.

(39). Possessor bonæ fidei tenetur restituere rem bona fidei possessam statim ac

cognoscit esse alienam, et quam optimum commode fieri potest. Communis, ac certa. (40). Possessor bonæ fidei tenetur rem bona fidei possessam restituere ipsi domino, etiam si non repetat ob ignorantiam, vel aliam causam, quas non denotet implicitam remissionem. Communis: quia cum sciat rem esse alienam, et enjus sit, jam eum erget praeceptum restitutiois. (41). Et probabilis tenetur eam rem restituere ipsi domino, et non furi, seu alteri possessori male fidei, quamvis aliter suum pretium datum pro ejus, ver. grat., emptione recuperare non possit. Sporer, loc. cit., num. 120, cum plurimis ibi ad ductis. Vide verb. Contr. empt., art. 2, num. 6 (62). (42). Re vera tamen est etiam probabile, quod talis possessor bonæ fidei possit talem rem reddere furi aut alteri possessori male fidei ad premium suum recuperandum, seque indemnem servandam; Sporer, loc. cit., n. 121, cum plurimis ibi citatis. Vide verb. Contr. empt., art. 2, num. 7. (43). Nec talis possessor bonæ fidei restituendo talem rem domino potest ab ipso repeterre expensum pro ea, textu expresso in l. Mater 3, cod. De rei vindic., ibi: « Rem tuam a possesso, etiam non oblate pretio, vindicare poteris. » Vide d. v. Contr. empt., art. 2, n. 22 et n. 10 et resolve ut ibi.

(44). Possessor bonæ fidei incipiens dubitare solum per leves rationes, vel leves conjecturas, an res sit sua vel aliena? non tenetur examinare veritatem, sed tuto pergit possidere, quia nemo tenetur inquisitionem contra se ipsum instituere ex levibus solum rationibus et conjecturis. Sic expresse Sporer, loc. cit., num. 91, addita ratione, quod sicut ipse superior non tenetur, et forte non potest ex levibus conjecturis moveri ad inquirendum contra te, v. g. sic multo minus nec tu contra te ipsum; pergo ergo in possessione tua. Haec ille.

(45). Si autem possessor bonæ fidei incipiat dubitare ob graves et probables rationes occurrentes; tenetur omnino inquirere et examinare veritatem, adhibita diligentia humana, morali, ordinaria, majori vel minori prout res possessa incipiens esse dubia majoris vel minoris fuerit momenti. Communis. Et ratio est, quia dubitans ob graves et probables rationes, an res sit sua vel aliena? si omittat inquirere veritatem, desinit esse possessor bonæ fidei, cum prudenter timere debeat, ne sua possessio sit iniusta, forte talis sibi apparitura post factam debitam inquisitionem ad indagandam veritatem, adeoque, ne se exponet periculo damnandi iniuste rem alienam, siveque peccandi peccato iniustitiae pergendo possidere cum conscientia practice dubia de validi-

futivam, teneri eam restituere domino etiam non competenti, nec posse reddere furi, ut premium datum recipiat, nisi certo sciat ab eo rem domino restitutum, ita ostenditque, ab homine, qui furi rem emptam reddat, illam in pejori statu ponit, cum eamdem privet statu intermedio meliore, quem acquisiverat, qui indecunque proveniat, spectat ad rem, proindeque, dominum rei.

(62) In addit. ad cit. num. Lectores ad illa, quae B. Casiliati docet cap. cit. in Addit. ad num. 25, hanc articuli §. iv, num. 5, rejecimus. Hic vero iudicem, quo rectius de controversia ista judicare possint, auctores sumus, ut legant. quae tradit Antonius de justitia, et jure cap. 5, quest. 14, resp. 3, ubi demonstrandum sibi proposit, illam, qui rem suam, emis, bona fide nesciens, nec dubitans esse

tate et honestate suæ possessionis, debet omnino inquirere et examinare veritatem pro deponendo tali pratico dubio, ut sic inde licite et tute possideat, si repererit rem possessam esse vere suam; vel restituat, si competerit esse alienam.

(46). Quod si post factam talam inquisitionem nequeat reperire veritatem, et deponere tale dubium, tunc potest ipsam rem possessam licite et juste retinere uti suam. *Communis* per textum in l. *Nemo* 126, § 2, ff. *De regul. juris*, ibi: « Cum de lucro duorum queratur, melior est causa possidentis. » L. *In pari causa* 128, ff. eod., ibi: « In pari causa possessor potior haberi debet. » Cap. *Quod qualem* 5 *De jurepatronat.*, ibi: « Melior est conditio possidentis, » c. *In pari* 65, *De reg. juris* in 6, ibi: « In pari delicto vel causa potior est conditio possidentis. »

(47). Si facta debita diligentia, adhuc perseveret possessor bona fidei in tali dubio, et interim compareat dominus, tenetur ei restituere rem existantem; si autem rem jam consumpsert, vel alienaverit, et postea compareat dominus, tenetur solum restituere, quantum inde factus est dittor. Sic ex communi Covar., *Reg. possessor*, part. u, § 5, et *Reg. peccatum*, p. iii, princ., num. 4; Vasquez, disp. 66, c. 7; Silvester, *verb. Restitutio* 3, q. 7, dicto 3; Suarez, t. V, disp. 40, sect. 5, num. 14; Molina, t. I, art. 2, disp. 25 et 36; Layman, lib. I, tract. 1, cap. 5, num. 21; Sanchez, t. II, *De matr.*, disp. 41, num. 12; Sporer, *loc. cit.*, n. 95, et alii passim.

(48). Unde si quis alias talam rem dubiam ad dictio possessore bona fide possessam æque dubitet vel probabilitate putet esse suam, non potest eam sine judicis auctoritate auferre, et si auferat, injustum ei damnum infert, et ad integrum restitutionem tenetur. Sanchez, lib. II, *De matrimonio*, disp. 41, num. 26; Navarr., cap. 17, num. 117; Layman, *loc. cit.*, num. 21; Sporer, *loc. cit.*, num. 94, et alii. Et ratio est quia, dum res incerta est, seu partium jura obscura sunt, interim ordinarie loquendo est præsumptio pro possessore ex juris dispositione, ut clara constat ex § *Relinenda possessionis* l. *Instit.* *De interdictis*, ibi: « Commodum autem possendi, in eo est, quod etiam si ejus res non sit, qui possidet, si modo actor non potuerit suam esse probare, remanet in suo loco possessio, propter quam causam, cum obscura sunt utriusque jura, contra petitorem judicari solet. »

(49). Possessor bona fidei, qui, bona fide durante, ita rem alienam consumpsit, ut nihil omnino remanserit, in quo factus sit dittor, nihil restituere tenetur. *Communis*, per textum in l. *Bona fides* 136, ff. *De reg. juris*, ibi: « Bona fides tantumdem possedit præstat, quantum veritas, quoties lex impedimento non est & cum eniū talis res, durante bona fide, consumpta, sine ulla culpa contra justitiam fuerit consumpta, non est unde oriatur obligatio restitutioonis. Vide verb. *Contr. emp.*, art. 2, num. 4. »

(50). Si vero possessor bona fidei non ita in totum rem alienam consumpsit, quin remaneat aliquid in quo factus sit dittor, id restituere tenetur, quamprimum advertit sibi provenisse præcise ex re aliena et non ex industria. *Communis*, per textum in l. *Item venient* 20, § 6, *D. de hereditatis positione*, ibi: « Eos autem qui justas causas habuissent, quare bona ad se pertinere existimasset, usque adeo duntaxat quo locupletiores ex ea re facti essent (condemnados), » scilicet ad restitutionem, ubi glossa ait: « Hanc esse optimam regulam, qua nulla verior in jure, ut bona fidei possessor ad id tantum, quod ad se pervenerit. teneatur. »

(51). Possessor bona fidei cognoscens rem esse alienam, non tantum ipsam, sed etiam fructus rei naturales, et miseros quoad eam partem, quae respondet naturæ rei, restituere tenetur, solum tamen adhuc existentes. *Communis* textu expresso in l. *Certum est* 22, cod. *De rei vindicatione*, ibi: « Certum est malæ fidei possessores omnes fructus solere cum ipsa re præstare; bona fidei vero, existentes. » Concordat, l. *Fructus percipiendo* 45, *De usurp.*, ibi: « Fructus percipiendo uxori, vel vir ex re sibi donata suos facit, illos tamen quos sui operis acquisierit (veluti serendo), nam si pomum decerpserit, vel ex silva ceciderit, non sit ejus, sicut nec cujuslibet bona fidei possessoris, quia non ex facto ejus is fructus nascitur. »

(52). Dicitur autem notanter *solum tamen adhuc existentes*, quia si, bona fide durante, eos consumpsit, vel donavit, vel perdidit, ad nihil tenetur, ratione assumptionis, nisi in quantum inde factus sit dittor. L. *Senatusconsultum* 1, cod. *De petitione hereditatis*, ibi: « Fructus bona fidei possessores reddere cogendi non sunt, nisi ex his locupletiores existirint. » L. *Sed et si lege* 25, ff. *De hereditatis petitione*, § 11, ibi: « Consultulit senatus bona fidei possessoribus, ne in totum damno afficiantur, sed in id duntaxat teneantur, in quo locupletiores facti sunt. » L. *Illud* 40, § 1, ff. eodem, ibi: « In bonæ fidei autem possessore hi tantum veniunt in restitutione, quasi augmenta hereditatis, per quos locupletior factus est. »

(53). Possessor bona fidei non tenetur restituere dictos fructus naturales, sive adhuc existentes, sive eos consumpsit, et ex ipsis factus sit dittor, si eos bona fide possedit per integrum triennium, antequam a vero domino una curu fundo repeterentur, quia censemur eos præscriptissime. *Instit.* *De usucaptionibus et longi temporis præscriptionibus*, in princip., ibi: « Cautum est, ut res quidam mobiles per triennium... usucapiantur, » et concordat l. *Sequitur* 4, § *Fructus*, ff. *De usurpationibus et usucaptionibus*, et l. *Cum nostri unic.*, cod: *De usucaptione transformanda*; Covarruv., lib. I *Varlar*, *resolut.*, cap. 3, n. 7; Menoch. *De recuperand. possess. remed.* 13, n. 588; Reisenstiel, l. II *Decr.*, t. III, num. 14, et alii passim.

(54). Bonæ fidei possessor semper, etiam

sine titulo, facit suos fructus industriaes; *cit. loc. Fructus percipiendo* 45, ff. *De usuria*, § 35. *Inst. De rerum divisione*, ibi: « Si quis a non domino, quem dominum esse crediderit, bona fide fundum emerit, vel ex donatione, aliaque qualibet justa causa aque bona fide acceperit; naturali ratione placuit, fructus quos percepit, eius esse pro cultura et cura. Et ideo si postea dominus supervenerit, et fundum vindicet, de fructibus ab eo consumptis agere non potest; » sic expresse Fagnan., lib. II *Decret.*, in cap. *Gravis* 11, *De restitutione spoliator.*, num. 45, cum triplici glossa ibi citata, et plurimis aliis adductis; (55. ubi num. 56, addit quod, si habeat titulum, tunc fructus omnes, etiam naturales non consumptos facit sibi; et ita intelligi debet textus, in I. *Bonæ fidei emptor* 46, ff. *De acquir. rerum dominio*, ubi dicitur: « Bona fidei emptor non dubie percipiendo fructus ex aliena re, suos interim facit, non tantum eos, qui diligenter et opera ejus provenierunt, sed omnes, quia quod ad fructus attinet, loco dominique pene est; » et plurimis adductis dicit sic hodie communiter sentire modernos, nec obstat textum in I. *Fructus percipiendo* 45, ff. *De usuris*, jam adductum supra, n. 51, quia, inquit, textus ille intelligi debet de fructibus naturalibus extantibus, quos bona fidei possessor etiam cum titulo, facit suos, non autem de consumptis; producitur rationem. Vide ipsum *ibid.*, et Reiffenstuel, lib. II *Decretal.*, tit. 13, a num. 135 ad 141, ubi dictos textus in I. *Bonæ fidei emptor* 46, ff. *De acquisit. rerum dominio*, et in I. *Fructus percipienda* 45, ff. *De usuris*, explicat et conciliat.

(57. Possessor bona fidei, etiam sine titulo, facit suos fructus civiles, quos facto, provisione seu diligentia sua percepit, eo quod ipse laboravit, et ei solvens liberatur, ut in I. *Si urbana prædia* 55, *De conditione idæbiti*; *Innocent.*, in c. *In lit.* 5, *De restit. spoli.*, num. 8 in fine, vers. *Nisi forte*; Bartolus, in I. *Ex divers.*, ff. *De rei vindicat.*, n. 5; Fagnan., *loc. cit.*, num. 49; Butrius, Anshar, et Bero apud ipsum a fortiori id concludentes: nam si malea fidei possessor tales fructus civiles facit suos, licet revocabiliter, quia tandem tenetur illos restituere: ergo multo magis bona fidei possessor sine titulo.

(58. Possessor bona fidei non tenetur restituere illos fructus ante litem contestatae consumptis, si ex eis non sit factus ditior. *Glossa*, in cit. cap. *Gravis* 11, *De restitutione spoliator*, verb. *Eructus*; *abbas*, *ibid.*, n. 6; *Barbosa*, *ib.*, num. 8; Reiffenstuel, *loc. c.*, n. 142; et, ipso teste, communis aliorum, per textum in I. *Sed et soci* 4, § 2, ff. *Finium regundorum*, ubi generaliter, et absque distinctione inter fructus industriaes et naturales, vel inter bona fidei possessorum cum titulo aut sine titulo expresse dicitur: « Aut enim bona fide percepit, et lucrari eum oportet, aut malæ fidei, et concidi oportet; » concordant textus in I. *Sena, lucensum* 1, cod. *De petitione hereditat.*,

I. *Sed et si lege* 25, ff. *De hereditatis petitione*; I. *Illud* 40, ff. eodem, adducti supra num. 52, quibus, ut patet, statuit, possessores bona fidei de fructibus consumptis teneri solum restituere id, in que ditiores facti sunt; unde a sensu contrario recte infertur, eos ad nihil teneri, quando non sunt facti ditiores; ut colligitur ex I. *Utrum autem* 23, ff. *De hereditatis petitione*, ubi expresse deciditur, quod bona fidei possessores nec teneantur ad premium, nisi qualenus facti sunt locupletiores.

(59. Possessor bona fidei, re per dominum evicta, tenetur restituere universos fructus ejus post litem contestatam consumptos. *Communis*, per expressum textum in I. *Certum est* 22, cod. *De rei vindicatione*, ubi dicitur quod possessor bona fidei fructus ante litis contestationem perceptos soleat cum ipsa re praestare existentes; post litis autem contestationem universos; ibi: « Certum est, malæ fidei possessores omnes fructus solere cum ipsa re praestara: bona fidei vero, existentes; post litis autem contestationem universos; » et ratio est, quia talis possessor quoad fructus post litem contestatam perceptos et consumptos incipit esse possessor malæ fidei, et concordat textus in I. *Et ex diverso* 35, § 1, ff. *De rei vindicat.*, I. *Adiles etiam* 25, § 8, ff. *De adulatio edicto*, et § *Et si in re* 2, *Institut.* *De officio judicis*, ubi expresse dicitur: « Post inchoatam autem petitionem, etiam illorum fructuum ratio habetur, qui culpa possessoris percepti non sunt, vel percepti, consumpti sunt. »

(60. An autem possessor bona fidei teneatur ad restituendos omnes fructus ante litis contestationem consumptos, quando ex eis factus est ditior? Conveniunt doctores, quod teneatur ad restitutionem fructuum naturalium quoad excessum factæ locupletationis, deductis prius omnibus factis expensis: et id satis patet ex dictis supra, n. 53 et 57, et magis patet ex mox dicendis.

(61. Quantum autem ad fructus industriaes, et civiles discrepant doctores inter se. Plurimi enim, et quidem probabilius, communis et tutius docent, quod possessor bona fidei teneatur restituere fructus, etiam industriaes et civiles ante litis contestationem consumptos, in quantum ex eis factus est ditior. Sic Bartolus, in I. *Et ex diverso* 35, *De rei vindicatione*, n. 6 et 7; Antonius Butrius, in cit. cap. *Gravis* 11, *De restitutione spoliatorum*, n. 12, col. 3, circa med. vers. *Bartolus dicit*; *abbas*, *ibid.*, n. 6; Fagnan., *ib.*, n. 57; Covarruv., lib. I *Kariar. resolut.*, cap. 3, n. 6, conclus. 3; Alexander, consil. 21, n. 10, l. IV; Jason, l. *Si me et Titium*, n. 1, ff. *Si certum petatur*, allegans alios; Sanchez, l. II in *Decal.*, cap. 23, n. 76 et seq.; Reiffenstuel, *loc. cit.*, n. 153; Pontas, in suo *Dictionario*, verb. *Restitutio casu* 9, et plures alii, per text. in I. *Item veniunt*, § 6, ff. *De heredit. petit.*, ibi: « Eos autem, qui justas causas habuissent, quare bona ad se pertinere existimassent, usque eo dumtaxat, quo locupletiores ex ea

re facti essent, condemnandos esse. » L. 54 et rem ei præsum 22, l. *Utrum autem 23, l.* Sed et si lego 25, ff. *De hereditatis petitione, l.* Nam hoc natura 14, ff. *De conditione indebiti, cum similibus.* Et ratio est, quia possessor bonæ fidei tenet vero domino comparantibus restituere fructus, etiam industriales adhuc existentes; ut habetur, « ex cit. l. *Certum est 22, ff. De rei vindicatione,* ibi: « Bonæ fidei vero existentes, » cum similibus. Atqui fructus illi, ex quibus possessor bona fidei factus est ditor, licet secundum se, ac substantiam suam, sint consumpti, nihilominus adhuc existent et perseverant in illo augmento, per quod possessor factus est ditor, ergo tale augmentum (deductis prius expensis) reddi debet vero domino rei, cum quilibet res domino fructificet; tum quia, « *Nanu hoc natura æquum est, neminem enim alterius detimento fieri locupletiorem,* » ut expresso dicitur in l. *Nam hoc natura 14, ff. De conditione indebiti,* et in l. *Jure naturæ 206, ff. De regul. juris,* ibi: « *Jure naturæ æquum est neminem cum alterius detimento, et injuria fieri locupletiorem:* » et c. *Locupletari 49, De regul. juris in 6,* ibi: « *Locupletari non debet aliquis cum alterius injuria vel jactura;* » unde cum leges dicunt possessorem bona fidei non obligari ad restitutionem hujusmodi fructuum, quando eos consumpsit, istud intelligendum est secundum hanc opinionem de iis fructibus, qui sic consumpti sunt, ut neque in natura sua, neque in pretio suo ultatenus perseverent.

(62.) Multi autem alii satis probabilitatem tenent, non obligari possessorem bona fidei ad restituendos fructus industriales et civiles ante litij contestationem consumptos, quamvis ex eis factus sit ditor. Sic *Glossa*, in l. *Et ex diverso 35, De rei vindicatione, vers. De consumptis*, dicens expressè, quod bona fidei possessor « de fructibus consumptis nullo modo tenetur, quia lucrificat eos pro cultura et cura, » et hujus *glossæ* doctrinæ communiter acquiesceré doctores satellit *Bartolus*, *ibid.*, § *Sequitur in Glossa*, quamvis ipsa postea tenet oppositum, *Joannes Garcias*, tom. XVII *Tractatum*, tract. *De expensis*, c. 23, n. 40; *Cynus*, in l. *Non est*, cod. *Familia Herciscundæ*; *Baldus* in l. II, cod. *De usur. et fructib. legat.*; *Angelus*, et *Imola* in l. *Sequitur*, § 1, ff. *De usurpationibus et usucpcionibus*, et plures alii, quos pro hac sententia citat *Joann. Garcias*, loc. c.; et *Sanchez*, loc. c., ubi appellat hanc sententiam valde probabilem, uti eam censem etiam abbas, in cit. cap. *Gravis*, n. 7; *Poncas*, loc. cit., casu 9; *Reiffenstuel*, loc. cit., n. 151 et seq. per text. in l. *Fructus percipiendo 5, ff. De usurris*, ibi: « *Fructus percipiendo uxori vel vir ex re sibi donata suos facit, illos tamen, quos suis operibus acquisierit (veluti serendo), nam, si pomum decerpserit, vel ex silva ceciderit, non sit ejus, sicut nec cuiuslibet bona fidei possessoris, quia non ex facto ejus is fructus nascitur, » quibus verbis satis evidenter videtur ostendi, quod*

possessor bona fidei suos omnimode faciat fructus industriales, seu civiles, tanquam debitos ipsius industriae, labori ac diligentia; et illos tamen quos suis operibus acquisierit, veluti serendo. » *Econtra autem suos* non faciat fructus mere naturales, quia non sunt fructus de ejus labore, industria ac diligentia: « *Quia non ex facto ejus ia fructus nascitur;* » item per textum in § 35, *Instit. De rerum divisione*, ibi: « *Si quis a non domino, quem dominum esse credidit, bona fide fundum enerit, vel ex donatione, aliave qualibet justa causa aqua bona fide accepit, naturaliter placuit, fructus, quos percepit, ejus esse pro cultura et cura; et ideo si postea dominus supervenerit, et fundum vindicat, de fructibus, ab eo consumptis agere non potest;* » quibus verbis satis indicatur naturali ratione possessorum bona fidei sibi totaliter acquirere fructus industriales seu civiles pro ejus erba ipsos adhibita cultura et cura, neque debere restituere domino comparantibus, si ipsis consumptis, inde factus sit ditor; et leges numero antecedentes pro contraria opinione adducunt et alias consimiles, quae videntur dicere possessorem bona fidei teneri restituere id, in quo ex fructibus antelitis contestationem consumptis, factus est ditor, intelligendas sunt solam de fructibus naturalibus, et nullatenus de industrialibus, uti notat ipsam *Glossa*, in cit. § 34, *Institut. De rerum divisione*, verb. *Fructus*.

(63.) Possessor partim bona, partim mala fidei, si bona fide cepit, sed mala fide superveniente consumpsit, tenetur ex recepta restituere pro tempore bona fidei; sed a tempore mala fidei tenetur etiam ex injusta acceptione ad omnia damna. *Communia*, per textum in l. *Qui bona fide 23, ff. De acquirendo rerum dominio*, § 1, cap. *Si virgo 3, caus. 34, q. 2.*

(64.) Possessor partim bona, partim mala fidei, qui prius mala fide possedit et consumpsit partem rei mala fide possessa, et postea cum titulo apparenter justo bona fide consumpsit reliquum, si inde cognoscatur se verum jus non habuisse, tenetur ex injusta acceptione ad restitutionem pro tempore mala fidei, et a tempore bona fidei tenetur tantum ex re accepta, quia mala fides præcedens non fuit causa posterioris damni, seu consumptionis reliqui factis, tempore bona fidei, cum dicta mala fides fuerit iam purgata per haec supervenientem bonam fidem; unde nunc dominus non patitur damnata ob iniquam perceptionem, sed ob consumptionem bona fide subsecutam, et sic in ordine ad posterius tempus bonae fidei idem est moraliter, au sic nou processisset mala fides.

(65.) Qui prius perceperit, et possedit mala fide, sed nihil consumpsit, nisi postquam supervenit bona fides, non tenetur restituere nisi ex re accepta quantum factus est ditor, quia influxus perceptionis et possessionis iniquæ in dampnum domini interrupsus fuit per bonam fidem supervenientem, qua juste fructus illos relinuit, et inde

constatuit, quæ bona fides et justa retentio fuit causa, quod illi fructus consumuntur, et quod dominus patitur damnum non ex injusta perceptione, sed ex justa retentione, bona fide subsecuta. Unde, juxta dicta numero antecedenti, dominus nunc non patitur damnum ob iniquam perceptionem, sed ob consumptionem bona fide subsecutam, adeoque, etc.

(66. Qui bona fide percepit fructus, si supererent mala fides, antequam non consumuntur, vel quando ex illis manet dicitur. Jam extans tenetur restituere id totum domino; et si non restituat, tenebitur postea ratione injustæ detentionis ad totum dampnum inde vero domino postea seculum.

(67. Successor possessoris mala fidei, si succedit ut heres immediatus, et rem ab hoc acceptam consumat etiam bona fide, neque inde factus sit dicitur, tenetur adhuc restituere ex injusta acceptance non sua, sed sui antecessoris rem, et fructus, et compensare omnia dampna, et lucra cessantia ex mala fide antecessoris erta quantum vires hereditatis patiuntur. Sic Affl., de ris. 260, n. 10, ubi refert quemdam heredem a concilio Neapolitano condemnatum suisse ad restitutionem fructuum ad exonerandam conscientiam defuncti. Fagnan, l. u Decretal., in c. Gravis 11, De restitutione spoliator., a n. 130 ad 134; cum Bartol., abbat., Bero, Ruin., Socin ibi citatis, et alii passim; et ratio est, quia tunc bona fides heredis non sibi prodest, quia, cum succedit in ius omne defuncti, et in omnibus ejus personam representet, ut in authentic. De jurejurand. & morient. præstis, sequitur, ut succedit quoque in vitium, ac malam fidem defuncti, quæ propterera sibi etiam nocet, ut habetur in l. Litigatori. 2, cod. De fructibus & litium expensis, ubi postquam statutum est possessoreum post item contestatam teneri de fructibus perceptis et percipiendis, statim subjungitur: « Hereditas quoqua succendentis in vitium per habenda fortuna est, » et in l. Cum ha- res 11, ff. De diversis temporalibus præscrip- tionibus, ubi expresso habetur: « Cam- heres in ius omne defuncti succedit, ignoran- tia sue defuncti vitia non excludit; » et in fine subjungitur: « Neque enim recte de- condetur, cum exordium ei bona fidei ratio non trahatur; » et in terminis docet glossa in l. Sequitur, § Fructus, in verb. Non sup- rit, ff. De usurpationibus & usucaptionibus, reddens rationem, quia heres viiiorum, et calix defuncti est successor. L. Si ego emi 11, § 2, ff. De publiciana in rem action., et cit. l. Cum hares 11, ff. De diversis temporali- bus præscript. (68. Et totum hoc etiam verum esse de hereditibus mediatis probabilius docet Lugo, et aliud cum La Croix, lib. iii part. iii, n. 490.

(69. Si successor possessoris mala fidei succedit ei, non ut heres, sed alio nomine, v. g. ut legatarius, donatarius, emptor, et huiuscmodi, non tenetur ex injusta acceptance, sed tantum ex re accepta. Si quis enim a mala fidei possessore emerit, aut dono

aceperit bona fide, tunc talis bona fides in successore prodest ad fructuum acquisitionem, potestque ipse successor cum bona fide præscribere, quia non facit unam cum illo personam, et censetur succedere tantum in iuribus realibus, non autem in vitis personalibus, unde non est inspicendum exordium personæ, a qua causam habuit, quia in illius vitium non succedit, ut colligitur ex d. l. Si ego emi 11, § 2, ff. De pu- bliciana in rem actione, ubi textus consti- tuit differentiam inter successorem singu- larem et universalem, et ibi hoc tenuit Glossa in verb. Sed heres; abbas, in cit. cap. Gravis, 11, De restitut. spoliator., n. 10; Bero, ibidem, n. 38; Fagnan, ibidem, n. 135; Monoch. De recuperand. posses. remed. 13, n. 120; La Croix, lib. iii, part. ii, n. 238, et alii passim.

(70. Alia. Vide verb. DOMINIUM, verb. CONTRA. EMPT., verb. RESTITUTIO.

ADDITIONES EX ALIENA MANU.

(71. Possessor bonæ ne, an mala fidei præsumi debeat, utilis disquisitio est. (71. Possessorem autem tametsi titulo destitutum, bona fidei esse præsumendum, si jus com- munice non contradicat, nec alius appareat, antiquior possessor, communis est sententia, ut videtur est apud Vasquium, Con- trovers. illustr., lib. u, cap. 79, n. 15, et cap. 81, n. 8.

(72. At Facheus, Controvers. jur., lib. viii, cap. 42, communem hanc sententiam impugnat: tenetque bona fidei possessorem præsumi eum haud posse, qui titula caret; idque quia, « omnes scire debent, quod suum non est, ad alios modis omnibus per- tinere. » L. ultim. a. Unde vi.

(73. De possessore autem bona fidei no- tissima est regula illa juris: « Bona fides tantum possidenti præstat, quantum veritas, quoties lex impedimento non est. » L. 135, ff. De reg. jur.

(74. Et sane quidem par est bona fidei possessoris et domini ratio in actionibus excipiendis, quæ est et in actionibus exercen- dis. Amissa possessione, uti dominus rei vindicatione, ita et possessor bona fidei, publiciana actione adversus terrium, agit. L. 1, ff. De publician.

(75. Per ratio est, eti de utilitate rei disseratur, possessor enim bona fidei, non accus ac dominus, de re disponere potest. L. 25, § 1, ff. De usur.; l. 48, ff. De acquiri- gerum domin. Si quis a non domino, Instit. De rer. divis. (76. Immobilium demum, sive possessor bona fidei, sive dominus, judicio sisti, damnique infecti salisdare non cogitur. L. penult., § 7, ff. Qui salis- cog.; l. 9, § penult. ff. De damni. instar.

(77. Modus vero huic exequationi pos- tulus est verbis illis: Quoties lex impedimento non est. Non una vero est interpretum sen- tentia de hoc modo. Vidiq; eas apud Jacobum Gothotredum in comment. ad hanc leg. 137, ff. De regul. jur., qui ita de eo sentit: « Primo igitur, inquit, ponamus exemplum in Sen. Coua, Syloniaco, eoque odioso :

Ibi scilicet domini appellatio non continetur, qui servum bona fide possedit non magis, quam usumfructum habuit. Leg. 1, § 3, *De senat.-consulto Sylonian.* Secundo ponamus in actione ex dicto de servo corrupto, quæ utique bonæ fidei possessori non competit, seu hoc edicto agere non potest, ut idem Ulpianus istud edictum interpretans definit leg. 1, *De serv. corrupt.*, quæ potissimum species hic mihi placet una cum sequenti. Tertio ponamus, et in dicto *De religiosis*, ad quod pertinent tres proxime sequentes regulæ, et de quo Paulus egit lib. xvii. Id edictum diserte domino dat actionem in eum, qui mortuum in locum alienum intulit, vel inferte curavit, non vero bonæ fidei possessori. T. II, § 1, *De religios.*

(78). Sed nec male exemplum meo iudicio in fructibus ponni potest. In fructuum enim ratione non semper bona fides tantum præstat, quantum veritas. Quare caute idem jurisconsultus Paulus, in l. 38, ff. *De acquirend. rer. dom.*, scripsit: «Quod ad fructus attinet, bonæ fidei emptorem loco domini PENE esse.»

Exempli grat. bonæ fidei possessor restituere cogitur domino supervenienti fructus existentes, ne cum consumptos. Sed, et quidquid Paulus addat itidem de fructibus naturalibus, Pomponius tamen in leg. 45, ff. *De usur.*, et hos denegare videtur bonæ fidei possessori.

(79). Latissimus hic se offert campus disserendi de fructibus, quos suos facit bonæ fidei possessor; sed ne nimius sim, vide, qui rem pro dignitate tractant, Stryk., in *Usu modern.*, lib. vi, tit. 1, § 12, et plur. seq. (80). Ubi de en etiam discutit, an judex possit ex officio adjudicare fructus ab auctore non petitos, et Bohemer., *Introduct. in ius digestor.*, lib. vi, tit. 1, § 11 et seq.

(81). De possessore bonæ fidei quoad recuperationem impensarum, adi quoque Stryk., in *Usu modern. pandect.*, lib. v, tit. 1, § 16 et seq.

(82). Et demum quando possessor bonæ fidei, talis esse destinat, tradit idem Stryk., in *Usu modern. pandect.*, lib. ix, tit. 5, § 14.

POSTLIMINUM.

SUMMARIUM.

1. Postliminium quid sit? — 2. Postliminij jus non habet locum in officiis minoribus regularium. — 3. Habet tamen locum in prælaturis electivis, etiam si non sint perpetuae, sed ad certum tempus. — 4. Et de facto postliminium habet etiam locum in officiis ad certum tempus solum duraturis, ut patet de tute, qui licet captus ab hostibus desinat esse tutor, tamen reversus recipit tutelam jure postliminii. — 5. Quo postliminii jure quicunque reversus statum recuperat pristinum, et munia etiam civilia et cuncta ei incolumia servantur. — 6. Postliminii jus secundum canones locum non habet

quantum ad hoc, ut Christiani capti ab hostibus servi eorum efficiantur, sed bene quantum ad hoc, ut reversi a captivitate, omnia, quæ habebant, recuperent. — 7. Et ad hoc datur casus Patri Joannis Cheron provincialis Carmelitarum, qui a Turcis captus, ac postea liberatus, a sacra congregatione Episcoporum et Regularium jubetur in possessione provincialatus manuteneri, et ad liberum illius exercitium, reintegrari, cassata alterius provincialis electione. — 8. Ino etiam secundum leges civiles capti a piratis, vel latronibus liberi permanent, et retinent omnia jura sua, nec est eis necessarium postliminium. — 9. Subnectuntur *Additiones alienae manus.*

(1). Postlimipium est jus amissæ rei recuperandæ ab extraneo, et in statum pristinum restaurandæ. Sic in re communis, per textum in l. *Postliminium* 19, ff. *De captiis et postliminiis reversis et redemptis ab hostibus.*

(2). Postliminii jus non habet locum in officiis minoribus regularium, ad quæ regulares non assumuntur per electionem canonica, sed sunt obedientiarii, et ad nutum superiorum amovibiles. Communis per textum in cap. *Cum ad monasterium*, § *Tales, vers. Nec alicui committatur aliq. obedient. de statu monachorum.* (3). Habet tamen locum postliminii jus in prælaturis electivis, etiamsi non sint perpetuae, sed ad certum tempus, puta ad biennium, triennium, et sexennium, quia prælati sic canonice electi, eo tempore durante, juris ordine non servato, et sine justa et rationabili causa removeri non possunt; textu expresso cap. *Monachi, § Prioris, De statu monachorum.*

(4). Et de facto postliminium habet etiam locum in officiis ad certum tempus solum duraturis, ut patet in officio tute, licet enim officium tutoris non sit perpetuum,

sed temporale, et finiatur pubertate; ab hostibus tamen reversus recipit tutelam jure postliminii, ut expresse dicitur in *Instit. De Attiliano tutori*, § 1, ibi: «Nam reversus recipiebat tutelam jure postliminii.» (5). Quo jure alia quoque omnia recuperat, ut ibi notat *Glossa*, in verb. *Jure postliminii*, sicuti quilibet aliis reversus ab hostibus, ut est textus expressus in l. *Postliminium*, 5, ff. *De captiis, et postliminiis*, § 1, ibi: «Omnia restituuntur ei jura, ac si captus ab hostibus non esset.» L. *Cum duæ 14, ff. eodem*, ibi: «Cum duæ species postliminii sint, ut aut nos revertamur, aut aliquod recipiamus, cum filius revertatur, duplice in eo causam esse oportet postliminii, et quod pater eum reciperet, et ipse jus suum.» L. *Hostes*, 2b, eodem, ibi: «Ab hostibus autem captus... postliminio statum pristinum recuperat, et Institut. *Quibus modis jus patriæ potestatis solvitur*, § 1. Si ab hostibus: unde et munia civilia recuperat. L. *Liber captus*, 17, cod. *De postliminio reversis*, l. *Libertus*, 17, ff. *Ad municipalem*, § 6, et incolumia cuncta ei servanda sunt. L. *Diversarum*, 20.

end. *De postliminio reversis*, vers. *Beddantur*, ibi : « Quibus jure postliminii etiam veterum responsis incolumia puncta ser-venda sunt. »

(6. Postliminii jus secundum canones locum non habet quantum ad hoc, ut Christiani capti ab hostibus eorum servi efficiantur, ut erat cautum de jure civili, ut § *Servi*, *Instit.* *De jure personar.*, sed bene quantum ad hoc, ut recuperent omnia, quæ prius habebant, ut clare constat ex cap. *Prima actione*, 14, caus. 16, q. 4, et cap. *Cum per bellicam*, 1, caus. 34, quæst. 1, et tenent communiter doctores, et sic semper fuit iudicatum. (7. Et signanter in casu Patris Joannis Cheron provincialis Carmelitarum Vasconis, qui rediens a capitulo generali in urbe celebrato, die 31 Maii 1648, fuit in mari captus a Turcis, et cum generalis ordinis de illius captivitate certior factus fuisset, creavit vicarium provincialem, sed eo conquerente, quod vicario nomine non posset provinciam gubernare, et regularis observantia multum periclitatur, cumque nulla spes subasset redemp-tionis patris Cheron, comitia provincialia indixit, in quibus die 8 Maii 1650, idem vicarius in provincialem electus est; sed die 16 Aprilis immediate præcedentis anti-quos provincialis præter spem redemptus Röman perrexit, et postulavit sibi reddi provincialatum, sed generali reniente, re-cursum habuit ad sanctissimum D. N. requie-

a Sanctitate Sua ad sacram congregationem Episcop. et Regular. delata, tametsi non nulli regulares contenderent, electionem secundi provincialis fuisse legitimam, nec provincialem redemptum posse provincia-latum repeteret, ut in specie P. Lezana in suis consultationibus, consult. 42, nihilominus sacr. congregat. mandavit generali ordinis, ut Patrem Cheron in possessione provincialatus manuteneret, et ad liberum illius exercitium restitueret et reintegraret, electionem novi provincialis cum omnibus inde securis cassando et annullando, contrariis non obstantibus. Die 12 August. 1650. Sic refert Fagnan., lib. v *Decretal.*, in cap. *Per tuas*, 32, *De Simonia*, num. 46.

(8. Imo etiam secundum leges civiles, capti a piratis vel latronibus liberi permanent, ut expresse habetur, in cit. leg. *Post-liminium*, 19, ff. *De captiis et postliminio*, § 2, ibi : « A piratis aut latronibus capti, liberi permanent, et ideo retinent omnia sua jura, et postliminium non est illis ne-cessarium, ut expresse dicit textus in cit. l. *Hostes*, 24, ff. eodem, ibi : « Et ideo qui a latronibus captus est, servus latronum non est, nec postliminium illi necessarium est. »

ADDITIONES EX ALIENA MANU.

(9. Num dictio juris postliminii, tum legis Cornelias hodie obtineat; vide apud Styk, in *Usu modern. pandect.*, lib. *XLIX*, tit. 15, § 1.

POSTULATIO PRÆLATORUM.

SUMMARIUM.

1. Postulatio proprie dicta, et quantum ad propositum quid sit? — 2. Postulatio est de persona aliquo impedimento, aut defectu laborante, ratione cuius non est eligibilis, ac propterea opus habet dispensatione. — 3. Postulatio potissimum differt ab electione, quia electio est persona habilis sine dispensatione ad dignitatem; postulatio autem est persona inhabilis sine dispensatione ad ipsam di-gnitatem. — 4. Prinde postulatio innititur gratiae; electio vero juri seu justitia. — 5. Postulatio est duplex, scilicet solemnis, et non solemnis; et qua utrumque sit? — 6. Postulare possunt omnes illi, qui possunt eligere. — 7. Postulari possunt, gene-ratim loquendo, soli illi, qui propter aliquem dis-pensabilem canonicum defectum eligi non possunt, et cum dispensatione habiles sunt ad promoveri. — 8. Duplex est defectus, seu inhabilitas, scilicet dis-pensabilis et indispensabilis, et qua utrumque sit? — 9. In postulatione oportet exprimere, omnes hu-bernandi defectus, seu inhabilitates, alioquin po-stulatio erit irrita. — 10. Episcopus consecratus, imo solam confirmatus, nequit eligi ad alium episcopatum, sed solum potest postulari. — 11. Potest tamen eligi episcopus nominatus, seu electus ante factam suam confirmationem. — 12. Item episcopus qui renuntiavit episcopatum, eligi potest ad aliam eccliam, nec debet postulari. — 13. Item epi-scopi titulares non sunt eligendi, sed postulandi, ut capi et alii episcopi. — 14. Item cardinales episcopi non possunt eligi ad alium episcopatum, sed solum postulari. — 15. Cardinales autem non episcopi, ut sunt cardinales presbyteri, et diaconi, eligi pos-sunt ad episcopatum, non vero postulari postula-tio esse solemnis, quamvis debeat postulari postula-tio non solemnis, seu simplici. — 16. Pralati,

aliique clerici et religiosi episcopo inferiores eligi possunt ad alterius ecclesiam similem, seu superiorem dignitatem, aut prælaturam, et etiam ad episcopatum; dummodo accedat postulatio simplex, et non solemnis. — 17. Postulantes non possunt amplius variare postulationem, seu ab illa recedere, postquam postulatio est eorum subscriptionibus robo-rata, et superiori jam presentata. — 18. Possent tamen postulantes variare postulat, seu ab illa re-cedere, si superior cum ipsis ad id consentiret, non obstante tali praesentat. facta, nec non con-tradicione postulati. — 19. Item postulantes pos-sunt variare postulationem, seu ab illa recedere, quamvis jam fuerit publicata, vel etiam ad superiorem destinata; dummodo ipsi necdum actualiter fuerit praesentata. — 20. Imo possunt postulantes variare postulationem, seu ab illa recedere, quamvis talis postulatio jam fuerit ipsi postulato praesen-tata, et ab eo etiam præstitus conditionatus con-sensus; dummodo necdum fuerit praesentata su-periori. — 21. Non possunt tamen postulantes in foro conscientia variare postulationem, seu ab illa re-cedere absque gravi et justa causa, unde si postu-latus de consensu postulantum fecisset alias ex-pensas, teneatur illi ad earum restitutionem. — 22. Postulantes ad prælaturam scienter indiguum, seu laborantem defectu indispensabili, pro ea vice sunt ipso jure privati potestate postulandi seu eligendi. — 23. Item ipso jure sunt pro ea vice privati po-testate postulandi seu eligendi, qui postulationem viuæ personæ cassatae denouo innovare presumunt.

— 24. Postulantes ad episcopatum minorem viginti septem annis saltem incepis, aut regularem cu-vis ordinis Mendicantium non solum sunt ipso jure privati pro ea vice potestate postulandi et eli-gendi, sed etiam beneficiis, quæ obtinent in illa,

Ecclesia, ad quam postulanti, suspensi per triennium declarantur. — 25. In similibus casibus, quando postulantes privati sunt ipso iure potestate postulandi et eligendi, ea potestas devolvitur ad alios capitulares, licet numero pauciores, qui in tales indignas, seu defectuosas postulationes non consenserunt, sed expresse contradixerunt. — 26. Iudeo, si unus tantum e capitularibus innocens supervenit, alius quatinus mortua vel privata, ille solus praelectus oligere, vel postulare poterit. — 27. Si postulatio non concurredit cum electione alterius in discordia, sed sola sit, parte una capitularium postulante unum, et parte altera postulante alium, tunc sufficit ad ejus validitatem, et si admitti possit a superiori, quod sit facta a majori parte capituli, etiam penitus invita parte minori. — 28. Si autem postulatio concurredit cum electione alterius in discordia, id est, si una pars capitularium unum postulet, et altera pars aliud eligat, tunc requiritur, quod postulantibus numerus sit duplo maior, quam numerus eligendus. — 29. Si vero in concursu electionis cum postulatione numerus postulantium non sit duplo maior, tunc rejecta postulatione, electione ab alia parte, quanvis minore, celebrare valet, et confirmari debet; dummodo haec pars eligentium imperat unum tertium omnium suffragantium saltem per unicunq; votum, et aliquando electus sit idoneus. — 30. Et de facto fuit sic novissime observatum in Coloniensi. — 31. Postulatio fieri debet, et admitti potest ab eo superiore, ad quem alias spectat prælati confirmatio; dummodo habeat potestatem dispensandi super impedimento et defectu electionis. — 32. Afflatur exemplum de postulatione in meo Seraphico Franciscano Minorum de Observantia ordine. — 33. Ita generatio, si quis legitime postulatur ad aliquam ecclesiam, seu dignitatem episcopatu inferiori, talis postulatio admitti potest ab episcopis, aliusque prælatis, quibus competit potestas confirmandi electos ad eam ecclesiam,

(1. Postulatio proprio dicta, et quantum sit propositum, est atque cujus persona ad præstaturam, seu dignitatem ecclesiasticam erga superiorum directa petitio, ut eam dispensative admittere dignetur. Est in re communis; (2. unde, ut vides, postulatio est de persona aliquo impedimento aut defectu laborante, ratione cujus non est eligibilis; ac propterea opus habet dispensatione, ut si quis non sit procreatus de legitimo matrimonio, cap. *Innotuit*. 28. De electione, vel quia non habet legitimam statutum, aut similem defectum patiatur, quem superior non tenetur dispensative admittere ex justitia, sed solum ad dispensandum cum eo, atque ad ejus admissionem concedendam quandoque moveretur ex gratia. Cap. *Bona memoria* 3, *De postulatione prælatorum*, et *Glossa ibi*, verb. *Gratia*.